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 จากการศึกษาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดลอ้มจากกการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์

ไฟฟ้า มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บ

ภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดลอ้มของยานยนตไ์ฟฟ้าจากการใชพ้ลงังานไฟฟ้าในการขบัเคล่ือนของยานยนต์

ไฟฟ้า โดยการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้าเป็นการส่งเสริมให้มีการผลิตกระแสไฟฟ้าเพิ่มมากข้ึนท าให้

เกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม เน่ืองจากการผลิตกระแสไฟฟ้าของประเทศไทยไดน้ าพลงังานฟอสซิลซ่ึงเป็น

เช้ือเพลิงท่ีท าให้เกิดมลพิษต่อส่ิงแวดล้อมจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในกระบวนการผลิต

กระแสไฟฟ้า 

หากตอ้งการปรับเปล่ียนแปลงพฤติกรรมการบริโภคของผูใ้ช้ยานยนต์ไฟฟ้าให้ค  านึงถึงการใช้
พลงังานไฟฟ้าอยา่งมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากหากราคาค่าไฟฟ้าต่อหน่วยท่ีใชใ้นการชาร์จยานยนตไ์ฟฟ้าเพิ่ม
สูงข้ึนจะส่งผลให้ผูบ้ริโภคลดปริมาณการใช้พลังงานไฟฟ้าท่ีได้มาจากพลังงานท่ีท าให้เกิดมลพิษต่อ
ส่ิงแวดลอ้ม  
 นอกจากน้ีการจดับริหารเก็บภาษีสรรพสามิตจากการใช้พลงังานไฟฟ้าจากการชาร์จไฟฟ้าของยา
ยนตไ์ฟฟ้าจะช่วยทดแทนรายไดภ้าษีสรรพสามิตสินคา้น ้ ามนัและผลิตภณัฑ์น ้ ามนัท่ีลดลง จากปริมาณการใช้
เคร่ืองยนตป์ระเภทสันดาปภายในท่ีลดลง ซ่ึงสอดคลอ้งกบัพนัธกิจของกรมสรรพสามิตในการพฒันามาตรการ
ภาษีเพื่อส่ิงแวดลอ้ม และสังคมโดยยึดหลกัธรรมาภิบาลและสร้างแรงจูงใจให้ภาคการผลิตพลงังานไฟฟ้า
ตระหนกัถึงการใชพ้ลงังานหมุนเวียนในการผลิตกระแสไฟฟ้ามากข้ึน เพื่อเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วม
ของประเทศในการลดก๊าซเรือนกระจกและการด าเนินงานด้านการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศกับ
ประชาคมโลก ซ่ึงตั้งเป้าลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลงใหไ้ดร้้อยละ 20 – 25 ภายในปี พ.ศ. 2573 

ภาษีสรรพสามิตเป็นการจดัเก็บภาษีตามมูลค่าและตามปริมาณของสินคา้หรือบริการภายในประเทศ 
รวมถึงการน าสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัร ถือเป็นภาษีทางออ้มหรือท่ีเรียกว่าภาษีการขายเฉพาะและเป็น
การจดัเก็บภาษีท่ีสะทอ้นถึงตน้ทุนภายนอกท่ีเกิดข้ึนต่อสังคม ถึงแมว้่าผูท่ี้ตอ้งรับภาระภาษีท่ีแทจ้ริงคือ
                                                           

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือส่ิงแวดลอ้มศึกษากรณีการชาร์จ

ไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้า โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวแีละคณะกรรมการสอบ คือ 
รองศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์และรองศาสตราจารย ์พฒันะ  เรือนใจดี 
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย และในปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 ได้ก าหนดหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาสินคา้และบริการท่ีก่อให้เกิดปัญหามลพิษจากการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ท่ีมีผลต่อภาวะโลกร้อนและการด ารงคชี์วิตของประชาชน เม่ือผูศึ้กษาไดศึ้กษาถึงการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดลอ้ม พิจารณาแลว้เห็นว่าปัญหาการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จาก
การชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้าดังกล่าวมีปัญหาอันควรค่าแก่การศึกษาเพื่อลดการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์จากการผลิตกระแสไฟฟ้าและหาวิธีแก้ไขให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อ
ส่ิงแวดลอ้มคงไวซ่ึ้งประสิทธิภาพ โดยผูศึ้กษาเห็นถึงความส าคญัของปัญหาท่ีท าให้เกิดมลพิษท่ีมีผลกระทบ
ต่อส่ิงแวดลอ้มและความไม่เป็นธรรมต่อผูบ้ริโภค เน่ืองดว้ยเหตุผลของการจดัเก็บภาษีท่ีไม่เป็นไปตามหลกั
ภาษีอากรท่ีดีและเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีส่ิงแวดลอ้มท่ีก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บประโยชน์และผูท่ี้
ก่อมลพิษเป็นผูช้  าระภาษี โดยผูศึ้กษาสามารถสรุปประเด็นปัญหาในการก าหนดการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
จากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าไดด้งัน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ  ปัญหาเก่ียวกับไม่มีกฎหมายก าหนดปริมาณการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์จากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้าท่ีย ังไม่ครอบคลุมถึงการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซดเ์กินก าหนดมาตรฐาน  จากพระราชบญัญติัพิกดัอตัราสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นั้น ไดก้าร
ก าหนดไวว้า่ใหสิ้นคา้ท่ีก่อให้เกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ในตอนท่ี 1,ตอนท่ี 6 และตอนท่ี 7 ซ่ึงในส่วนค า
นิยาม “สินคา้น ้ ามนั รถยนต ์และรถจกัรยานยนต”์ ท่ีไดมี้ก าหนดลกัษณะสินคา้ดงักล่าวท่ีถูกจดัเก็บภาษีไว ้
ในเร่ืองการจดัเก็บภาษีในดา้นท่ีก่อให้เกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงในลกัษณะของสินคา้และบริการใน
การชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตยงัไม่ครอบคลุมถึงพลงังานไฟฟ้าท่ีมี
ปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ท่ีมีผลต่อภาวะโลกร้อนและการด ารงค์ชีวิตของประชาชนโดยอาศยัการ
ส ารวจปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการการผลิตไฟฟ้าและรายงานของกระทรวงพลงัาน จากการ
วเิคราะห์อุตสาหกรรมท่ีมีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดข์องการใชพ้ลงังานไฟฟ้าในปี พ.ศ.2565 พบวา่
อุตสาหกรรมภาคขนส่งไดมี้การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นจ านวนมากท่ีสุดและจากการท่ีภาครัฐได้
มีสนบัสนุนการใชย้านยนตไ์ฟฟ้า จึงมีการใชพ้ลังงานไฟฟ้าเพิ่มมากข้ึนจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ฟ้า
แต่ยงัไม่มีการจดัเก็บจากสินคา้ท่ีส่งผลกระทบในด้านภาษีส่ิงแวดลอ้มหรือการจดัเก็บจากสินคา้การขาย
เฉพาะอยา่งท่ีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม จึงตอ้งท าการศึกษาเพื่อน าแนวทางการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ใน
การลดการบริโภคพลงังานไฟฟ้าท่ีมีผลต่อการท าลายส่ิงแวดลอ้ม จากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้า เพื่อ
สนบัสนุนให้มีการใช้พลงังานไฟฟ้าท่ีไดม้าจากพลงังานหมุนเวียน ท่ีก่อให้เกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม
น้อยท่ีสุด รวมถึงแนวทางในการจดัเก็บภาษีพลงังานไฟฟ้าจากการบริโภคสินคา้และบริการจากการชาร์จ
ไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าใหส้อดคลอ้งกบัวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีในการจดัรายไดใ้ห้แก่รัฐและความ
เป็นธรรมของผูบ้ริโภค  
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 ประเด็นปัญหาประการสอง ปัญหาเก่ียวกบัไม่มีกฎหมายฐานและอตัราภาษีในการจดัเก็บภาษีการ
ชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้าไม่สอดคล้องกับปัญหาท่ีเกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อมและสุขภาพของ
ประชาชน ในปัจจุบันการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต มีการก านหนดให้มีการควบคุมปริมาณการปล่อย
คาร์บอนไดออกไซด์ตามกฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ในตอนท่ี 1,ตอนท่ี 6 
และตอนท่ี 7 ในสินคา้ รถยนต ์รถจกัรยานยนตแ์ละน ้ ามนั แต่ในเร่ืองพลงังานไฟฟ้าจากการชาร์จไฟฟ้าของ
ยานยนต์ไฟฟ้า โดยประเทศไทยได้มีการท าข้อตกลงตามกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการ
เปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ จากการประชุม COP คร้ังท่ี 21 ท่ีประเทศฝร่ังเศส เพื่อก าหนดมาตรการลดการ
ปล่อยคาร์บอนไดออกไซด ์เพื่อใหก้ฎหมายของไทยมีความสอดคลอ้งกบัทัว่โลก จึงควรมีมาตรการทางภาษี
เพื่อส่งเสริมพฤติกรรมการบริโภคสินคา้ท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มและสุขภาพของประชาชน เก่ียวกบั
อตัราภาษีและฐานภาษีตามวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ปัจจุบนัประเทศไทยไม่มีการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้า ตอ้งมีศึกษาแนวทางการก าหนดสินคา้และบริการท่ีมี
การจดัเก็บตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไม่วา่จะเป็น “อตัราภาษี” ท่ีชดัเจนและแน่นนอน 
ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและการก าหนด “ราคาขายปลีกแนะน า” ตามนิยามท่ีไดก้ าหนดไว ้ตามมาตรา 4 
รวมทั้งการเสียภาษีสรรพสามิต ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการจดัเก็บภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณหรือใชฐ้านภาษีแบบ
ผสมตามมาตรา 16 - 30 ท่ีตอ้งช าระภาษีซ่ึงแบ่งเป็นตามปริมาณและตามมูลค่า โดยสามารถก าหนดเป็น ตาม
ปริมาณและหรือตามมูลค่าก็ไดแ้ลว้แต่ของประเภทสินคา้และบริการ นอกจากน้ีตอนทา้ย ตามกฎกระทรวง
ก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดมี้การเปิดโอกาสให้สามารถก าหนดพิกดัอตัราภาษีทั้งดา้น
สินคา้และบริการเพิ่มเติมไดโ้ดยตอ้งเป็นไปตามก าหนดกฎเกณฑ์การพิจารณาการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 
เช่น สินค้าหรือบริการใดท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อมหรือสุขภาพของประชาชน หรือเป็นการลดการ
บริโภคสินคา้และบริการท่ีมีท าใหมี้ผลต่อประชาชน สามารถก าหนดเพิ่มไดต้ามวตัถุประสงคท่ี์ไดก้ าหนดไว้
ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 
 ประเด็นปัญหาประการสาม ปัญหาเก่ียวกบัไม่มีกฎหมายเก่ียกบัการก าหนดมาตรการในการยกเวน้
และลดภาษีในการจดัเก็บภาษีการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าไม่สอดคลอ้งกบัปัญหาท่ีเกิดผลกระทบต่อ
ส่ิงแวดลอ้มและสุขภาพของประชาชน พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตามมาตรา 102-117 ไดมี้
การก าหนดการยกเวน้ การลดหยอ่น การลดอตัราและการคืนภาษี โดยขอ้ก าหนดนั้นให้เป็นไปตามลกัษณะ
ของสินค้าและบริการนั้นๆของแต่ล่ะประเภท การก าหนดกฎเกณฑ์มาตรการยกเวน้และลดอตัราภาษี
สรรพสามิตให้แก่ผูป้ระกอบโรงอุตสาหกรรม เพื่อเป็นการส่งเสริมให้สินคา้และบริการนั้นๆ และก่อให้เกิด
ผลดีต่อประชาชน ลดผลกระทบการบริโภคของประชาชนต่อสินคา้และบริการ เช่น การก าหนดภาษีความ
หวาน หรือการยกเวน้ภาษีน าเขา้ยานยนตไ์ฟฟ้า เป็นตน้ ในปัจจุบนัมีการส่งเสริมใหมี้การใชย้านยนตไ์ฟฟ้ามี
ผลตอบรับท่ีดี จึงส่งผลให้มีการใชพ้ลงังานไฟฟ้าในการชาร์จของยานยนตไ์ฟฟ้าเพิ่มมากยิ่งข้ึนดว้ย ซ่ึงการ
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ผลิตพลงังานไฟฟ้านั้นแบ่งไดเ้ป็น ท่ีไดม้าจากเช้ือเพลิงฟอสซิล เช่น น ้ ามนั ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน และท่ี
ไดม้าจากพลงังานหมุนเวียน เช่น พลงังานลม น ้ า แสงแดด และถา้มีการบริโภคยานยนตไ์ฟฟ้ามากยิ่งข้ึนก็
ตอ้งมีการการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าในอนาคตจะส่งผลให้เกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มมากยิ่งข้ึน 
เพื่อให้เกิดกระตุน้ในการใชย้านยนตไ์ฟฟ้าเพื่อแกไ้ขปัญหาส่ิงแวดลอ้มให้ตรงไปตามวตัถุประสงค์ในการ
สนบัสนุนในการลดอตัราการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) และการจดัเก็บการชาร์จไฟฟ้าท่ีเป็น
การสร้างรายไดข้องรัฐแลว้ ยงัตอ้งส่งเสริมในการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนในการผลิตกระแสไฟฟ้าเพิ่มมากข้ึน
จึงตอ้งมีการก าหนดมาตรการทางภาษีในการยกเวน้ภาษี ลดอตัราภาษีเพื่อส่งเสริมให้มีการบริโภคพลงังาน
ไฟฟ้าท่ีไดม้าจากการน าพลงังานหมุนเวียนให้มากท่ีสุด นอกจากน้ียงัส่งผลต่อผูท่ี้ผลิตพลงังานไฟฟ้าเพื่อ
จ าหน่าย ในการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าใหน้ าพลงังานหมุนเวยีนเพิ่มมากข้ึน 
 จากการศึกษาคน้ควา้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดลอ้มกรณีการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์

ไฟฟ้า ท าใหผู้ศึ้กษาทราบถึงปัญหาและเสนอแนะวธีิการแกไ้ขปัญหา ดงัน้ี 

 1. ปัญหาการก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 

 ผูศึ้กษาเสนอให้แกไ้ขเพิ่มเติมพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตและผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต ใน
สินคา้และบริการท่ีเก่ียวกบัการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้า โดยตามมาตรา 16 แห่งพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ท่ีก าหนดผูเ้สียภาษีสรรพสามิตแบ่งไดเ้ป็น 4 ประเภท คือ ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ า
เขา้ ผูป้ระกอบกิจการ หรือผูอ่ื้นท่ีพระราชบญัญติัน้ีก านดใหมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต ตอ้งช าระสินคา้และ
บริการท่ีก าหนดไวใ้นพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ดงันั้นจึงตอ้งมีการก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตและผุ ้
ท่ีตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีสรรพสามิตดงัต่อไปน้ี 

 การก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตท่ีสามารถเพิ่มเติมสินคา้และบริการท่ีตรงตามวตัถุประสงค์
ของการพิจารณาการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 ตอนที่ 16 สินค้าอ่ืนๆ ประเภทที่ 16.90 สินค้าอ่ืนๆ นอกจากตอนที่ 1 ถึงตอนที่ 15 ตามที่ก าหนด
โดยพระราชกฤษฎกีา และ 

 ตอนที ่21 บริการอ่ืนๆ ประเภทที ่21.90 บริการอ่ืนๆ นอกจากตอนที ่17 ถึงตอนที ่20 ตามทีก่ าหนด
โดยพระราชกฤษฎกีา 
 โดยก าหนดพิกดัอตัราภาษี เป็นตอนใหม่ ช่ือวา่ “พลงังานไฟฟ้า” และก าหนดนิยาม ค าวา่ พลงังาน
ไฟฟ้า หมายถึง พลงังานไฟฟ้าท่ีน ามาใชใ้นการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าจากสถานีให้บริการประจุอดั
ไฟฟ้า ทั้งน้ีเพื่อให้ชดัเจนในการจดัเก็บภาษีการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าจากสถานีให้บริการประจุอดั
ไฟฟ้าเท่านั้น เพราะปัจจุบนัในประเทศไทยมีผูผ้ลิต และน าเขา้พลงังานไฟฟ้าท่ีส าคญั โดยภาครัฐ คือ การ
ไฟฟ้าฝ่ายผลิต (กฟผ) และการผลิตพลงังานไฟฟ้าโดยภาคเอกชนในประเทศไทย อีกทั้งยงัมีการน าเขา้ไฟฟ้า
จากต่างประเทศ โดย การไฟฟ้าฝ่ายผลิต มีแหล่งผลิตอยูห่ลายประเทศรอบประเทศไทย ทั้งในลาว พม่าและ
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มาเลเซีย ท าให้บางส่วนตอ้งมีการเสียอากรขาเขา้ในการน าพลงังานไฟฟ้าเขา้มาในประเทศ จึงอาจจะตอ้งมี
การพฒันาระบบเช่ือมโยงพิกัดอัตราศุลกากรกับพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเพิ่มเติมส าหรับการน าเข้า
พลงังานไฟฟ้าแต่เพื่อไม่ให้เป็นการยุง่ยากจึงจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการจ าหน่ายไฟฟ้าของสถานีประจุ
อดัไฟฟ้า 

  การก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้า กรณีสินค้า
ก าหนดให ้“พลงังานไฟฟ้า” เป็นสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต และในกรณีบริการ ก าหนดใหส้ถานีประจุ
อดัไฟฟ้า เป็นสถานประกอบการท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต กล่าวคือ ก าหนดให้พลงังานไฟฟ้าเป็นสินคา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตและก าหนดผูท่ี้ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต คือ “ผู้ให้บริการสถานีประจุไฟฟ้า” 

 ทั้งน้ี ผูศึ้กษาน าหลกัการภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเป็นธรรมและผูไ้ด้ประโยชน์จากการ
จ าหน่ายสินคา้มาปรับใชก้บัการแกไ้ขดงักล่าวขา้งตน้ เพื่อไม่ใหส่้งผลต่อตน้ทุนภายนอกท่ีเกิดข้ึนต่อสังคม ท่ี
เกิดจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดจ์ากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้า 

2. ปัญหาการก าหนดฐานและอตัราภาษี 
   ผูศึ้กษาเสนอให้มีการก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิต โดยประกาศกฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต สินค้าและบริการท่ีเก่ียวกับการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้า โดยก าหนดข้อบังคับตาม
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดงัน้ี 
   มาตรา 16 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดใหผู้ท่ี้ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตมี
หน้าท่ีเสียภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าและตามปริมาณของสินคา้ หรือบริการ หรือทั้งมูลค่าและตามปริมาณของ
สินคา้หรือบริการนั้น ไม่เกินอตัราท่ีระบุไวใ้นบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัท่ีใชใ้นเวลาท่ี
ความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึน ดงันั้นจึงตอ้งมีการระบุอตัราภาษีของสินคา้และบริการจาการชาร์จไฟฟ้า
ของยานยนตไ์ฟฟ้า  

 มาตรา 17 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดในกรณีตามมูลค่า การจดัเก็บ
ภาษีตามมูลค่า กล่าวคือ ตอ้งมีการก าหนด ราคาขายปลีกแนะน า (ไม่รวมVAT) x อตัราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 
ราคาขายปลีกแนะน า ให้น าราคาขายปลีกไฟฟ้าให้แก่สถานีประจุอัดไฟฟ้ามาก าหนดเป็นราคาขายปลีก
แนะน า ตามประกาศของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการไฟฟ้านครหลวงทีม่ีการเปลีย่นแปลงทุกๆ 4 เดือน 

 ตามมาตรา 20 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดในกรณีตามปริมาณ การ
จดัเก็บภาษีตามปริมาณ กล่าวคือ ปริมาณท่ีบรรจุลงในยานยนต์ไฟฟ้า x อตัราภาษีตามปริมาณ (บาทต่อ
กิโลวตัต์) เป็นการก าหนดตามปริมาณที่ประจุกระแสไฟฟ้าในยานยนต์ไฟฟ้าตามจริงจากสถานีประจุอัด
ไฟฟ้าต่อกิโลวัตต์และยอดเงินตามที่ราคาที่ก าหนดตามประกาศของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการไฟฟ้า
นครหลวงทีม่ีการเปลีย่นแปลงทุกๆ 4 เดือน   
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 ทั้งน้ีเพื่อให้สอดคล้องกบัการควบคุมการบริโภคพลงังานไฟฟ้าให้อยู่ในปริมาณท่ีเหมาะสมและ
สนบัสนุนการผลิตพลงังานไฟฟ้าจากพลงังานสะอาด ควรก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตส าหรับพลงังาน
ไฟฟ้าออกเป็น 2 อตัรา คือ 

 - พลงังานไฟฟ้าท่ีผลิตจากพลงังานทัว่ไป ควรเก็บจากอตัราท่ีสามารถควบคุมการบริโภค
พลงังานไฟฟ้าได ้เช่น ประเทศในเยอรมนีท่ีอยู่ในสหภาพยุโรปท่ีมีการก าหนดอตัราภาษีส าหรับพลงังาน
ไฟฟ้าของตนเองจากการปล่อยปริมาณคาร์บอนเฉล่ีย ท่ีเกิดจากการผลิตกระแสไฟฟ้า โดยการจดัเก็บจาก
อตัราดงักล่าวสะทอ้นใหเ้ห็นถึงตน้ทุนทางส่ิงแวดลอ้ม  

 - พลงังานไฟฟ้าท่ีผลิตจากพลงังานสะอาดให้เก็บในอตัรา 0 เพื่อสร้างแรงจูงใจให้แก่ผูผ้ลิต
พลงังานไฟฟ้าท่ีผลิตจากพลงังานสะอาด 

การก าหนดอตัราเทียบเคียงจากบญัชีพิกดัอตัราภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
โดยสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตตามมูลค่ามกัจะก าหนดอตัราไวท่ี้ร้อยละ 20-80 ซ่ึงผูศึ้กษาเห็นวา่เหตุผล
ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของสินคา้แต่ละชนิดในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตมีเหตุผลท่ีแตกต่างกนั 
รวมทั้งพลงังานไฟฟ้าไม่ใช่สินคา้ท่ีเขา้หลกัเกณฑ์ในการเลือกสินคา้เพื่อจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกรณีปกติ แต่
เป็นการเลือกจดัเก็บเพื่อวตัถุประสงคพ์ิเศษคือเพื่อควบคุมการบริโภคการชาร์จไฟฟ้าของยายนตฟ้์าและเพื่อ
สนบัสนุนการผลิตพลงังานไฟฟ้าจากพลงังานสะอาด  

ทั้งน้ีพลงังานไฟฟ้ามีประโยชน์ในการพฒันาประเทศจึงไม่ควรท่ีจะจดัเก็บในอตัราท่ีสูงเกินไป จึง
เสนอจัดเกบ็อตัราภาษีทีร้่อยละ 10 ของมูลค่า(ราคาขายปลกีแนะน า)และร้อยละ 10 ของปริมาณต่อกโิลวตัต์  
 3. ปัญหามาตรการการยกเวน้ภาษีและลดภาษี  

ผูศึ้กษาเสนอให้มีการก าหนดการยกเวน้ภาษีและลดภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 มีการก าหนดไวใ้น ส่วนท่ี 9 การยกเวน้ การลดหยอ่น การลดอตัราและการคืนภาษี ตั้งแต่มาตรา 102 – 
117  โดยตามมาตรา 109 ไดก้ าหนด รัฐมนตรีประกาศลดอตัราหรือยกเวน้ภาษีสรรพสามิเพื่อประโยชน์แก่
การเศรษฐกิจของประเทศ และตอ้งมีการประกาศหลกัเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไขในก าหนดกฎกระทรวง และ
เพื่อเป็นการให้การใช้ยานยนต์ไฟฟ้านั้นมีประสิทธิภาพอย่างเต็มท่ีและตรงตามวตัถุประสงค์ในการ
สนบัสนุนเพื่อลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดจึ์งตอ้งมีการก าหนด ขอ้ยกวนัภาษี การลดภาษี การผลิต
ก าลงัไฟฟ้าในปัจจุบนัแบ่งไดเ้ป็น คือ การผลิตพลงังานไฟฟ้าดว้ยพลงังานส้ินเปลือง เช่น พลงังานเช้ือเพลิง
ฟอสซิลและพลงังานท่ีไม่ใช่ฟอสซิล เม่ือใชแ้ลว้ก็หมดไปเช่นกนั จึงเป็นพลงังานส้ินเปลืองชนิดหน่ึง และ
การผลิตพลงังานไฟฟ้าดว้ยพลงังานหมุนเวียน ประกอบดว้ย พลงังานแสงอาทิตย ์พลงังานลม พลงังานน ้ า 
พลงังานจากขยะ พลงังานจากชีวมวล พลงังานจากก๊าซชีวภาพและพลงังานรูปแบบใหม่เพื่อการผลิตไฟฟ้า 
เช่น พลงังานความร้อนใตพ้ิภพ พลงังานจากคล่ืนและกระแสน ้ าไหล พลงังานไฮโดรเจนและระบบกกัเก็บ
พลงังาน เป็นตน้ การก าหนดอตัราภาษีท่ีแตกต่างระหว่างแหล่งผลิตกระแสไฟฟ้าทั้งสองประเภท อาจจะ
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สร้างความยุง่ยากในการตรวจสอบ แต่เพื่อสร้างแรงจูงใจในการลดอตัราภาษีหรือยกเวน้อตัราภาษี โดยมีการ
ประกาศกฎกระทรวงตามก าหนดดงัต่อไปน้ี การประกาศกฎกระทรวงในการยกเวน้ภาษีและลดอตัราภาษี
พลงังานไฟฟ้าจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้า ดงัน้ี 

 3.1 กรณีการยกเว้นภาษี การที่น าพลังงานหมุนเวียนมาใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า
โดยเฉพาะการน าพลังงานน ้า พลังงานลม พลังงานแสงอาทิตย์ มีการยกเว้นภาษีก าหนดอัตราภาษี
สรรพสามิตร้อยละ 0 และ 

 3.2 กรณีลดอัตราภาษี จากการน าพลังงานหมุนเวียนการที่น าพลังงานหมุนเวียนมาใช้ใน
การผลิตกระแสไฟฟ้าโดยเฉพาะการน าพลังงานน ้า พลังงานลม พลังงานแสงอาทิตย์ มาผสมกับพลังงาน
ไฟฟ้าทีไ่ด้มาจากพลงังานฟอสซิล เช่น ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ น า้มัน ให้ลดอตัราภาษีสรรพสามิตลง คร่ึงน่ึง
ของอัตราภาษีที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัติที่ใช้ในเวลาที่ความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีเกดิขึน้ 
 ทั้งน้ี เม่ือมีการปรับปรุงเพิ่มเติมพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนตไ์ฟฟ้าท่ี
สถานีประจุอดัไฟฟ้า ก าหนดอตัราภาษี และผูท่ี้ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์
ไฟฟ้า ตอ้งมีการควบคุมการจ าหน่ายไฟฟ้าโดยการติดตั้งมิเตอร์ไฟฟ้าเช่นเดียวกนักบัการติดตั้งเคร่ืองมือและ
อุปกรณ์เพื่อการค านวณปริมาณสุรากลัน่ พร้อมทั้งติดตั้งระบบเพื่อเช่ือมโยงขอ้มูลไปยงักรมสรรพสามิตหรือ
ส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ีท่ีสถานีประจุอดัไฟฟ้านั้นตั้งอยู่ เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีและการยื่น
รายการช าระเสียภาษี  

หากสามารถปรับเปล่ียนแปลงพฤติกรรมการบริโภคของผูใ้ช้ยานยนต์ไฟฟ้าให้ค  านึงถึงการใช้
พลงังานไฟฟ้าอยา่งมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากหากราคาค่าไฟฟ้าต่อหน่วยท่ีใชใ้นการจากยานยนตไ์ฟฟ้าท่ีเพิ่ม
สูงข้ึนจะส่งผลให้ผูบ้ริโภคลดปริมาณการใช้พลังงานไฟฟ้า นอกจากน้ียงัก่อให้เกิดความเป็นธรรมต่อ
ผูบ้ริโภค ในการจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์และผูท่ี้ก่อมลพิษและการสร้างแรงจูงใจให้ภาคการผลิต
พลงังานไฟฟ้าตระหนกัถึงการใชพ้ลงังานหมุนเวียนในการผลิตกระแสไฟฟ้ามากข้ึน เพื่อเป็นการส่งเสริม
การมีส่วนร่วมของประเทศในการลดก๊าซเรือนกระจกและการด าเนินงานด้านการเปล่ียนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศกบัประชาคมโลก ซ่ึงตั้งเป้าลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลงให้ไดร้้อยละ 20 – 25 ภายในปี พ.ศ. 
2573 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการชาร์จไฟฟ้าของยานยนต์ไฟฟ้าจะช่วยทดแทนรายได้ภาษี
สรรพสามิตสินคา้น ้ ามนัและผลิตภณัฑ์น ้ ามนัท่ีลดลง จากปริมาณการใช้เคร่ืองยนต์ประเภทสันดาปภายในท่ี
ลดลง ซ่ึงสอดคลอ้งกบัพนัธกิจของกรมสรรพสามิตในการพฒันามาตรการภาษีเพื่อส่ิงแวดลอ้ม และสังคมโดย
ยดึหลกัธรรมาภิบาล นอกจากน้ียงัก่อให้เกิดความเป็นธรรมต่อผูบ้ริโภค ในการจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้ไดรั้บประ
โยนช์และผูท่ี้ก่อมลพิษและการสร้างแรงจูงใจให้ภาคการผลิตพลงังานไฟฟ้าตระหนกัถึงการใช้พลังงาน
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หมุนเวียนในการผลิตกระแสไฟฟ้ามากข้ึน เพื่อเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประเทศในการลดก๊าซ
เรือนกระจกและการด าเนินงานดา้นการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศกบัประชาคมโลก ซ่ึงตั้งเป้าลดการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจกลงใหไ้ดร้้อยละ 20 – 25 ภายในปี พ.ศ. 2573 
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